

令和7年度 事業報告書

令和7年4月1日 から 令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 大地

1 事業の成果

昨年度に引き続き、就労継続支援B型、及び生活介護サービスを提供する障がい福祉サービス事業所「いちごの広場」の運営、サービス提供を実施した。

就労継続支援B型事業では、生産活動として農業生産、食品製造、受託事業等を継続して実施している。当年度はサービス提供日数の確保と職員の研修機会充実のため、木曜日を半日の営業とし、加えて一部土曜日も営業日とした。サービスが利用しやすくなったことで現利用者の利用率が上昇、新規利用者の獲得もあり平均利用人数が増加した。

農業生産においては、白ねぎを重点事業に位置づけ生産性向上の取組を強化し、栽培面積の更なる拡大や作業環境の機械化・効率化を推進した。今期は収穫量、品質、出荷量いずれも高水準での実績を得られ、過去最高の収益を達成した。

また、介護的な支援を必要とする利用者でも取り組める農業を求め、実験的に育苗販売に取り組んだ。栽培管理の方法など幾つか課題は残されているが、利用者の農業参加、あるいは収益率の高さなど事業としての将来性が期待できる。当法人における農業と福祉の取り組みに対しては県庁や同業者の関心も高く、視察を随時受け入れている。

食品製造では、パン製造、菓子製造ともに堅調に推移している。原材料費の上昇に伴って販売価格の見直しを実施したが、売上額としては大きな影響は出ておらず、引き続き事業収入の重要な柱となっている。

請負事業では、日吉津村の喫茶委託事業、清掃委託事業、伯耆のきのこの作業請負等を継続して実施している。今年度は3月にオープンしたトゥリパーナ（株）ひえづ村づくり公社）に当事業所の焼菓子商品を提供するほか、軽作業の引き受けを行うなど、日吉津村内での新たな販売・取引ルートが作られつつある。

令和7年度の生産活動事業収入は、白ねぎ生産で大幅増収となった結果、全体で初めて1,000万円の大台を突破。いちごの広場における平均月額工賃は前期比約14.5%の3万3,175円となり、初めて鳥取県平均（2万7,915円、令和6年度）、全国平均（2万4,141円、同）を共に上回った。

生活介護事業では、引き続き「生産活動」と「余暇活動」を組み合わせたプログラムによりサービス提供を行っている。月に1度、日吉津村赤い羽根共同募金の助成事業として、音楽や楽器を使い体を動かす「音楽活動」を継続して実施しており、利用者の身体機能や心身の健康の向上を図っている。生産活動では、農業への参加を目指す実験的取り組みとして、育苗販売に携わっている。

令和7年3月末時点での登録者数は、就労継続支援B型19名、生活介護9名、年間平均利用者数は就労継続支援B型15.0名、生活介護4.4名である。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
保健、医療または福祉の増進を図る活動	障害者総合支援法に基づく就労継続支援B型、及び生活介護サービス事業	常時	いちごの広場	19人	利用者28人	59,700

(2) その他の事業

実施なし

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

財産目録

令和8年3月31日 現在

特定非営利活動法人 大地

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金			
現金手許有高	167,899		
普通預金			
鳥取西部農業協同組合	2,650,374		
〃	577,579		
米子信用金庫	1,407,888		
〃	294,861		
鳥取銀行	761,259		
棚卸資産			
日吉津村指定ごみ袋他	271,361		
未収金			
鳥取県国民健康保険団体連合会	7,741,050		
Airペイ他	37,170		
立替金			
源泉所得税 年末調整超過分他	176,440		
仮払金			
(株)アライブ 過誤送金他	1,631,100		
流動資産合計		15,716,981	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
土地			
西伯郡日吉津村大字日吉津2278番2	3,843,400		
建物			
多機能型事業所いちごの広場施設及び付属設備	30,705,201		
農作業場・作業場ガレージ	6,823,957		
農作業棟ねぎハウス (2階建)	20,803,214		
構築物			
駐車場アスファルト 他3棟	1,749,673		
機械及び装置			
管理機 他13台	2,656,461		
車両運搬具			
三菱 軽トラック 他6台	1,844,276		
什器備品			
冷凍冷蔵庫 他12台	404,956		
有形固定資産計	68,831,138		
(2)投資その他の資産			
その他の固定資産			
水道施設利用権	60,900		
リサイクル預託金	60,510		
全国農業共済 積立金	32,091		
鳥取県西部農業協同組合 組合出資金	30,000		
投資その他の資産計	183,501		
固定資産合計		69,014,639	
資産合計			84,731,620
II 負債の部			
1. 流動負債			
1年以内返済長期借入金	2,760,000		
未払金			
給与・利用者工賃	4,857,792		
昼食代・電気代他	387,071		
源泉所得税	39,312		
住民税	79,300		
流動負債合計		8,123,475	
2. 固定負債			
長期借入金			
設備資金借入金	26,410,000		
固定負債合計		26,410,000	
負債合計			34,533,475
正味財産			50,198,145

貸借対照表

令和8年3月31日 現在

特定非営利活動法人 大地

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	167,899		
普通預金	5,691,961		
棚卸資産	271,361		
未収金	7,778,220		
立替金	176,440		
仮払金	1,631,100		
流動資産合計		15,716,981	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
土地	3,843,400		
建物	58,332,372		
構築物	1,749,673		
機械及び装置	2,656,461		
車両運搬具	1,844,276		
什器備品	404,956		
有形固定資産計	68,831,138		
(2)投資その他の資産			
その他の固定資産	183,501		
投資その他の資産計	183,501		
固定資産合計		69,014,639	
資産合計			84,731,620
II 負債の部			
1. 流動負債			
1年以内返済長期借入金	2,760,000		
未払金	5,244,863		
預り金	118,612		
流動負債合計		8,123,475	
2. 固定負債			
長期借入金	26,410,000		
固定負債合計		26,410,000	
負債合計			34,533,475
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		52,212,114	
当期正味財産増加額		△ 2,013,969	
正味財産合計			50,198,145
負債及び正味財産合計			84,731,620

活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日

特定非営利活動法人 大地

(単位：円)

科目	金 額		
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費		18,000	
2.事業収益			
生産、販売事業	8,692,856		
受託事業	2,872,924		
参加費等収入	18,500	11,584,280	
3.自立支援費			
介護給付費	14,371,200		
訓練等給付費	32,565,780	46,936,980	
4.負担金			
利用料		0	
5.受取寄付金			
受取寄付金		10,000	
6.受取助成金等			
地方公共団体等助成金		1,237,387	
7.その他収益			
受取利息	31,130		
受取配当金	120		
雑収入	431,403	462,653	
経常収益計			60,249,300
II 経常費用			
1.事業費			
(1)人件費			
給料手当	26,009,846		
法定福利費	3,861,376		
福利厚生費	1,122,271		
人件費計	30,993,493		
(2)その他経費			
売上原価	11,565,780		
旅費交通費	120,787		
研修費	25,300		
水道光熱費	704,174		
車輛費	1,603,050		
修繕費	168,894		
通信費	254,083		
接待交際費	57,868		
広報費	6,590		
管理諸費	1,051,333		
保険料	1,811,120		
賃借料	1,552,400		
租税公課	58,930		
給食費	3,574		
被服費	26,900		
教養娯楽費	168,657		
消耗品費	2,413,700		
雑費	189,471		
減価償却費	6,403,269		
支払利息	520,896		
その他経費計	28,706,776		
事業費計		59,700,269	
2.管理費			
(1)人件費			
給与手当	2,472,000		
人件費計	2,472,000		
(2)その他経費			
雑費	20,000		
その他経費計	20,000		
管理費計		2,492,000	
経常費用計			62,192,269
当期経常増減額			△ 1,942,969
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 1,942,969
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 2,013,969
前期繰越正味財産額			52,212,114
次期繰越正味財産額			50,198,145

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日
2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっています。

（2）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法。ただし、建物は定額法。

無形固定資産・・・定額法。

（3）引当金の計上基準

なし

（4）施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

なし

（5）ボランティアによる役務の提供

なし

（6）消費税等の会計処理

税込方式により処理しています。

2. 会計方針の変更

なし

3. 事業費の内訳

なし

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

なし

6. 使途等が制約された寄付等の内訳

なし

7. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	3,843,400	-	-	3,843,400	-	3,843,400
建物	88,081,320	-	-	88,081,320	29,748,948	58,332,372
構築物	2,596,178	1,594,890	-	4,191,068	2,441,395	1,749,673
機械及び装置	6,002,164	-	-	6,002,164	3,345,703	2,656,461
車両運搬具	7,759,215	-	-	7,759,215	5,914,939	1,844,276
什器備品	3,380,492	-	-	3,380,492	2,975,536	404,956
その他の固定資産						
水道施設利用権	189,000	-	-	189,000	128,100	60,900
その他の固定資産		-	-	-	-	-
合 計	111,851,769	1,594,890	-	113,446,659	44,554,621	68,892,038

8. 借入金を増減内訳

（単位：円）

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
1年以内返済長期借入金	2,760,000	2,760,000	2,760,000	2,760,000
長期借入金	29,170,000		2,760,000	26,410,000
合 計	31,930,000	2,760,000	5,520,000	29,170,000

9. 役員及びその近親者との取引の内容

なし

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 大地

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた期間
理 事	河 原 道 弘		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	同左
理 事	眞 鍋 幸		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
理 事	山口和加子		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
理 事	小 村 晃 弘		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
監 事	渡 辺 大 修		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
監 事	河 井 織 愛		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無